
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ - PM-PI

AV Higino Cunha, 1750 Quartel do Comando Geral - Bairro Cristo Rei, Teresina-PI, CEP 64014-220
Telefone  - http://www.pm.pi.gov.br/index.php

 
Portaria Nº 392, de 22 de dezembro de 2025

 

Divulga os resultados do processo de seleção para movimentação voluntária de
Praças PM Capital e Interior do Estado sem ônus para o Estado do Piauí, e dá
outras providências.

 
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere a

Lei nº 3.529, de 20 de outubro de 1977, c/c o Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI,
aprovado pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de 1981;

 
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei nº 3.529, de 20 de outubro de 1977 (Lei de Organização

Básica da Polícia Militar) e suas alterações posteriores, em especial a Lei nº 7.774/2022, a Lei nº 8.034/2023 e a Lei
nº 8.069/2023, com a criação de Organizações Policiais Militares;

 
CONSIDERANDO a necessidade de movimentação de policiais militares pelos Comandos de

Policiamento, a fim de equalizar a taxa de rotatividade de policiais militares no âmbito da Corporação;
CONSIDERANDO as inscrições de praças policiais militares divulgadas na Portaria nº 389/2025

(ID0021714175),
CONSIDERANDO a relação de antiguidade das praças policiais militares, 
CONSIDERANDO por fim, o constante dos autos do processo SEI n.º 00028.049255/2025-29,
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º Retificar a Portaria nº 389/2025 (ID0021714175) para incluir na Relação dos

inscritos (ANEXO ÚNICO) a SD PM GLAUCIA LAYNE DE ARAUJO SOUSA, do 20º BPM, pleiteando sua
movimentação para o 4º BPM (Picos), haja vista certificação de sua inscrição no dia 16/12/2025, às 12h06min, na
plataforma disponibiizada, conforme comprovado em documento anexo aos presentes autos (ID0021745791).

Art. 2º Divulgar o resultado do processo seletivo de remoção e consequente deferimento do
requerimento de movimentação, conforme ANEXO ÚNICO, desta Portaria.

§ 1º A divulgação do presente resultado não gera direito líquido e certo à movimentação do policial
militar, e obrigação de fazer por este Comando Geral, o qual estará adstrita à conveniência e oportunidade
necessárias para a continuidade do serviço policial militar, que não poderá ser interrompido por ocasião da
quantidade de movimentações, sendo este processo de remoção apenas uma ferramenta consultiva como subsídio
de suporte e assessoramento do Comando para tomada de decisão.

§ 2º Os casos omissos serão solucionados pelo Comandante Geral da Polícia Militar. 
Art. 3º Estabelecer que a efetivação da transferência, remoção ou adição dos policiais militares

nominados no Anexo Único desta Portaria ocorrerá em data oportuna a ser publicada por este Comando Geral.
Art. 4º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua assinatura, revogada as

disposições em contrário.

 

(Documento assinado eletronicamente)
SCHEIWANN SCHELEIDEN LOPES DA SILVA - CEL QOPM

Comandante-Geral da PMPI
 

PMPI_Portaria 392 (0021745482)         SEI 00028.049255/2025-29 / pg. 1



Documento assinado eletronicamente por SCHEIWANN SCHELEIDEN LOPES DA SILVA - Matr.0844357-7,
Comandante Geral da PM-PI, em 02/01/2026, às 10:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0021745482 e o código
CRC C098C655.

ANEXO ÚNICO (PORTARIA Nº 392, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025)

RESULTADOS DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA MOVIMENTAÇÃO

1) Policiais militares que tiveram seus requerimentos de movimentação deferidos para análise, de suas
unidades de origem para o 1º Batalhão de Polícia Militar (1º BPM), conforme termos divulgados na Portaria nº 317,
de 15 de outubro de 2025:

Nº
GRAD. NOME GÊNERO INCLUSÃO OPM DE

ORIGEM
OPM DE DESTINO

1 3º SGT PM JAIME RIOS GUIMARÃES Masculino 01/03/1994 17º BPM 1º BPM
2 SD PM ALEX ALLESON MACEDO DOS SANTOS Masculino 23/06/2023 19º BPM 1º BPM
3 SD PM LEONARDO SOARES ALVES Masculino 26/07/2023 7º BPM 1º BPM

4 SD PM
FRANCISCO ADÃO DOS SANTOS
PEREIRA Masculino 11/01/2024 29º BPM 1º BPM

5 SD PM THYAGO PEREIRA LIMA Masculino 11/01/2024 29º BPM 1º BPM

6 SD PM
MÁRCIA BEATRIZ PEREIRA DE FRANÇA
LIMA Feminino 23/06/2023 26º BPM 1º BPM

7 SD PM ANA VITÓRIA DIAS CARVALHO Feminino 23/06/2023 7º BPM 1º BPM
8 SD PM ANA CAROLINA GOMES MOREIRA Feminino 11/01/2024 19º BPM 1º BPM

2) Policiais militares que tiveram seus requerimentos de movimentação deferidos para análise, de suas
unidades de origem para o 3º Batalhão de Polícia Militar (3º BPM), conforme termos divulgados na Portaria nº 317,
de 15 de outubro de 2025:

Nº
GRAD. NOME GÊNERO INCLUSÃO OPM DE

ORIGEM
OPM DE DESTINO

1 1º SGT PM AILTON SILVA GONÇALVES Masculino 01/01/2011 10º BPM 3º BPM

2 CB PM JANSEN RODRIGUES DE ARAÚJO Masculino 29/07/2016 28º BPM 3º BPM
3 CB PM GEOVANE SANTANA AZEVEDO Masculino 04/07/2018 19º BPM 3º BPM 
4 SD PM FELIPE RANGEL CAMPELO COSTA Masculino 23/06/2023 28º BPM 3º BPM
5 SD PM FERNANDO ANDRADE DE PASSO Masculino 23/06/2023 10º BPM 3º BPM 

6 SD PM
RODRIGO CAVALCANTE DA
CONCEIÇÃO Masculino 23/06/2023 7º BPM 3º BPM

7 SD PM LUIZ FRANCISCO DA SILVA BARROS Masculino 23/06/2023 28º BPM 3º BPM
8 SD PM LAIRTON MONTEIRO DE SOUSA Masculino 23/06/2023 28º BPM 3º BPM
9 SD PM MARTA MARIA GOMES DE SOUSA Feminino 23/06/2023 28º BPM 3º BPM

10 SD PM
FERNANDA CRISTINA ROCHA GUEDES
HONORATO Feminino 23/06/2023 10º BPM 3º BPM

3) Policiais militares que tiveram seus requerimentos de movimentação deferidos para análise, de suas
unidades de origem para o 4º Batalhão de Polícia Militar (4º BPM), conforme termos divulgados na Portaria nº 317,
de 15 de outubro de 2025:

Nº
GRAD. NOME GÊNERO INCLUSÃO OPM DE

ORIGEM
OPM DE
DESTINO

1 CB PM JAIR SANTOS Masculino 04/07/2018 14º BPM 4º BPM
2 SD PM JUAN DAVID RIBEIRO Masculino 23/06/2023 23º BPM 4º BPM
3 SD PM LAURIANO RODRIGUES NETO Masculino 23/06/2023 23º BPM 4º BPM
4 SD PM GUSTAVO NICOLAS MOURA NOGUEIRA Masculino 23/06/2023 23º BPM 4º BPM
5 SD PM ATANAEL FONTES DOS SANTOS Masculino 23/06/2023 23º BPM 4º BPM
6 SD PM JOSE OCLECIO DE MOURA BORGES Masculino 23/06/2023 23º BPM 4º BPM

7 SD PM
CARLOS ANDRE MONTEIRO
FERNANDES FILHO Masculino 23/06/2023 23º BPM 4º BPM

PMPI_Portaria 392 (0021745482)         SEI 00028.049255/2025-29 / pg. 2

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


8 SD PM

ANTONIO EVALDO PAULINO VIANA
JUNIOR

Masculino 23/06/2023 2º BPM 4º BPM

9 SD PM
PEDRO ROBSON FREIRE DA SILVA
CANUTO Masculino 23/06/2023 23º BPM 4º BPM

10 SD PM RAMOM DUARTE NOGUEIRA Masculino 23/06/2023 14º BPM 4º BPM
11 SD PM JOAO PAULO DOS SANTOS MARINHO Masculino 23/06/2023 23º BPM 4º BPM
12 SD PM GLAUCIA LAYNE DE ARAUJO SOUSA Feminino 23/062023 20º BPM 4º BPM
13 SD PM DANIELA DE MOURA LUZ Feminino 23/06/2023 14º BPM 4º BPM
14 SD PM DEBORA DAYANE ARAÚJO MOURA Feminino 23/06/2023 14º BPM 4º BPM
15 SD PM MARIA MARINA SANTOS ARAÚJO Feminino 23/06/2023 23º BPM 4º BPM
16 SD PM KAROLINE DE CARVALHO TORRES Feminino 26/06/2023 27º BPM 4º BPM
17 SD PM MIRIAM MARIA LUZ PEREIRA Feminino 23/06/2023 23º BPM 4º BPM

Nº
GRAD. NOME GÊNERO INCLUSÃO OPM DE

ORIGEM
OPM DE
DESTINO

4) Policiais militares que tiveram seus requerimentos de movimentação deferidos para análise, de suas
unidades de origem para o 5º Batalhão de Polícia Militar (5º BPM), conforme termos divulgados na Portaria nº 317,
de 15 de outubro de 2025:

Nº GRAD. NOME GÊNERO INCLUSÃO
OPM DE
ORIGEM

OPM DE
DESTINO

1 CB PM DEYVID MAYCON MACEDO Masculino 01/11/2015 16º BPM 5º BPM

2 CB PM
GERSON VANDER CRISANTO DE
SOUSA SEGUNDO Masculino 01/11/2015 10º BPM 5º BPM

3 SD PM ANDERSON FERREIRA SOARES Masculino 23/06/2023 13º BPM 5º BPM
4 SD PM ERIVAN LOPES DA COSTA Masculino 23/06/2023 19º BPM 5º BPM
5 SD PM HITALLO NECO ALVES Masculino 23/06/2023 19º BPM 5º BPM
6 SD PM KAIO APOLIANO VIEIRA Masculino 23/06/2023 6º BPM 5º BPM
7 SD PM RAIMUNDO NAIRON LAGO DE SALES Masculino 23/06/2023 19º BPM 5º BPM
8 SD PM JOÃO GOMES FERREIRA NETO Masculino 26/07/2023 7º BPM 5º BPM

9 SD PM
THÁSSYLLA THAYSE DE SOUSA
SANTOS Feminino 23/06/2023 16º BPM 5º BPM

5) Policiais militares que tiveram seus requerimentos de movimentação deferidos para análise, de suas
unidades de origem para o 6º Batalhão de Polícia Militar (6º BPM), conforme termos divulgados na Portaria nº 317,
de 15 de outubro de 2025:

Nº GRAD. NOME GÊNERO INCLUSÃO
OPM DE
ORIGEM

OPM DE
DESTINO

1 CB PM THOMAS ALVES DA SILVA Masculino 01/11/2015 19º BPM 6º BPM
2 SD PM MOISÉS MELÃO DOS SANTOS Masculino 27/07/2023 19º BPM 6º BPM
3 SD PM ANA CAROLINNE RODRIGUES COSTA Feminino 11/01/2024 30º BPM 6º BPM
4 SD PM LEONARDO DA SILVA PITA REIS Masculino 11/01/2024 29º BPM 6º BPM

5 SD PM
MARCOS VITOR CELESTINO DOS
SANTOS Masculino 11/01/2024 7º BPM 6º BPM

6) Policial militar que teve seu requerimento de movimentação deferidos para análise, de suas
unidades de origem para o 7º Batalhão de Polícia Militar (7º BPM), conforme termos divulgados na Portaria nº 317,
de 15 de outubro de 2025:

Nº GRAD. NOME GÊNERO INCLUSÃO
OPM DE
ORIGEM

OPM DE
DESTINO

1 SD PM CARLOS DOUGLAS CUNHA ROCHA Masculino 11/01/2024 7º BPM 7º BPM

7) Policiais militares que tiveram seus requerimentos de movimentação deferidos para análise, de suas
unidades de origem para o 8º Batalhão de Polícia Militar (8º BPM), conforme termos divulgados na Portaria nº 317,
de 15 de outubro de 2025:

Nº GRAD. NOME GÊNERO INCLUSÃO
OPM DE
ORIGEM

OPM DE
DESTINO

1 CB PM ARYCLENES DE SOUSA COSTA Masculino 04/07/2018 28º BPM 8º BPM
2 CB PM RAFAELY RODRIGUES DE OLIVEIRA Feminino 04/07/2018 2ª CITRAN 8º BPM
3 CB PM LAÉRCIO CARDOSO DA SILVA Masculino 18/11/2021 28º BPM 8º BPM
4 3º SGT PM LARISSA ROCHA DA SILVA Feminino 17/04/2009 6º BPM 8º BPM

5 SD PM
RODRIGO KILSON DO NASCIMENTO
LIMA Masculino 23/06/2023 7º BPM 8º BPM

6 SD PM NADCHAN SUANNY GOMES COSTA Feminino 25/06/2023 29º BPM 8º BPM

PMPI_Portaria 392 (0021745482)         SEI 00028.049255/2025-29 / pg. 3



8) Policiais militares que tiveram seus requerimentos de movimentação deferidos para análise, de suas
unidades de origem para o 9º Batalhão de Polícia Militar (9º BPM), conforme termos divulgados na Portaria nº 317,
de 15 de outubro de 2025:

Nº GRAD. NOME GÊNERO INCLUSÃO
OPM DE
ORIGEM

OPM DE
DESTINO

1 CB PM EVANDRO ALVES DOS SANTOS Masculino 29/07/2016 BPRE 9º BPM
2 CB PM ALISSON SILVA ALGARVES Masculino 13/07/2018 28º BPM 9º BPM
3 SD PM RAFAEL DA SILVA MONTEIRO Masculino 26/06/2023 29º BPM 9º BPM

4 SD PM
DOMINGOS CRISTIANO VALE
DAMASCENO Masculino 01/02/2024 10º BPM 9º BPM

9) Policiais militares que tiveram seus requerimentos de movimentação deferidos para análise, de suas
unidades de origem para o 10º Batalhão de Polícia Militar (10º BPM), conforme termos divulgados na Portaria nº
317, de 15 de outubro de 2025:

Nº GRAD. NOME GÊNERO INCLUSÃO
OPM DE
ORIGEM

OPM DE
DESTINO

1 CB PM RONIELY OLIVEIRA SILVA Masculino 01/11/2015 19º BPM 10º BPM

10) Policiais militares que tiveram seus requerimentos de movimentação deferidos para análise, de
suas unidades de origem para o 11º Batalhão de Polícia Militar (11º BPM), conforme termos divulgados na Portaria
nº 317, de 15 de outubro de 2025:

Nº GRAD. NOME  INCLUSÃO
OPM DE
ORIGEM

OPM DE
DESTINO

1 3º SGT PM MARCOS ROBERTO DIAS SOARES Masculino 01/03/1994 19º BPM 11º BPM
2 SD PM JOSUE RODRIGUES SOBREIRA Masculino 23/06/2023 19º BPM 11º BPM

3 SD PM
DANIEL DO NASCIMENTO VIEIRA DE
SOUZA Masculino 11/01/2024 19º BPM 11º BPM

4 SD PM EZEQUIAS DE SOUSA LIMA Masculino 11/01/2024 19º BPM 11º BPM
5 SD PM WILLIAM NERES FERNANDES Masculino 11/01/2024 10º BPM 11º BPM
6 SD PM JOSÉ RICARDO ALVES GOMES Masculino 11/01/2024 19º BPM 11º BPM
7 SD PM FELIPE JULIANO PEREIRA EUGENIO Masculino 11/01/2024 19º BPM 11º BPM
8 SD PM EZEQUIEL PEREIRA DE SENA Masculino 11/01/2024 3ª CITRAN 11º BPM
9 SD PM EDUARDO GERALDO SILVA SANTOS Masculino 11/01/2024 29º BPM 11º BPM

10 SD PM IRAILSON BARBOSA DE SÁ Masculino 11/01/2024 19º BPM 11º BPM

11 SD PM
JAMES DA PAIXÃO RODRIGUES DA
SILVA Masculino 11/01/2024 10º BPM 11º BPM

12 SD PM RICARDO DA CRUZ MACEDO Masculino 11/01/2024 7º BPM 11º BPM

13 SD PM
EDSON MARCELINO LUCIANO SANTOS
DA SILVA Masculino 11/01/2024 19º BPM 11º BPM

14 SD PM NATHAN MONTENEGRO DE MENDONÇA Masculino 11/01/2024 19º BPM 11º BPM
15 SD PM IGOR LUCAS DE OLIVEIRA VARGAS Masculino 12/01/2024 19º BPM 11º BPM

11) Policiais militares que tiveram seus requerimentos de movimentação deferidos para análise, de
suas unidades de origem para o 12º Batalhão de Polícia Militar (12º BPM), conforme termos divulgados na Portaria
nº 317, de 15 de outubro de 2025:

Nº GRAD. NOME GÊNERO INCLUSÃO
OPM DE
ORIGEM

OPM DE
DESTINO

1 CB PM FRANCIVAL PROFESSOR LIMA Masculino 11/01/2015 25º BPM 12º BPM
2 CB PM JEAN BATISTA FERREIRA Masculino 01/11/2015 17º BPM 12º BPM
3 CB PM GITÃ DUARTE FERRO Masculino 01/11/2015 16º BPM 12º BPM
4 CB PM WESLEY WENNE ALVES BLAMIRES Masculino 01/11/2015 25º BPM 12º BPM

5 CB PM
GUILHERME TELL DE ARAUJO COSTA
NETO Masculino 04/07/2018 CCS/QCG 12º BPM

6 CB PM FRANCÉLIO AUGUSTO FARIAS LIMA Masculino 05/10/2021 13º BPM 12º BPM
7 SD PM DANIEL OLIVEIRA SILVA Masculino 23/06/2023 29º BPM 12º BPM
8 SD PM JACIANE MOURA BACELAR Feminino 11/01/2024 30º BPM 12º BPM

12) Policiais militares que tiveram seus requerimentos de movimentação deferidos para análise, de
suas unidades de origem para o 13º Batalhão de Polícia Militar (13º BPM), conforme termos divulgados na Portaria
nº 317, de 15 de outubro de 2025:

Nº GRAD. NOME GÊNERO INCLUSÃO
OPM DE
ORIGEM

OPM DE
DESTINO

1 SD PM
FABIO DA SILVA RODRIGUES DE
SOUZA Masculino 23/06/2023 10º BPM 13º BPM

PMPI_Portaria 392 (0021745482)         SEI 00028.049255/2025-29 / pg. 4



2 SD PM
RICHARDSON FRANCA CASTRO DE
MORAIS Masculino 23/06/2023 10º BPM 13º BPM

Nº GRAD. NOME GÊNERO INCLUSÃO
OPM DE
ORIGEM

OPM DE
DESTINO

13) Policiais militares que tiveram seus requerimentos de movimentação deferidos para análise, de
suas unidades de origem para o 14º Batalhão de Polícia Militar (14º BPM), conforme termos divulgados na Portaria
nº 317, de 15 de outubro de 2025:

Nº GRAD. NOME GÊNERO INCLUSÃO OPM DE ORIGEM
OPM DE
DESTINO

1 3º SGT PM GILVAN OLIVEIRA SOUZA Masculino 01/03/1994 11º BPM 14º BPM
2 CB PM JOSÉ VALDEILSON GONÇALVES LUZ Masculino 29/07/2016 26º BPM 14º BPM
3 CB PM RAFAEL DA COSTA SOARES Masculino 29/07/2016 11º BPM 14º BPM
4 SD PM CÍNTIA DE ALENCAR XAVIER Feminino 11/01/2024 23º BPM 14º BPM

14) Policiais militares que tiveram seus requerimentos de movimentação deferidos para análise, de
suas unidades de origem para o 15º Batalhão de Polícia Militar (15º BPM), conforme termos divulgados na Portaria
nº 317, de 15 de outubro de 2025:

Nº GRAD. NOME GÊNERO INCLUSÃO OPM DE ORIGEM
OPM DE
DESTINO

1 CB PM
FRANCISCO WAGNER BRAGA DE
CASTRO Masculino 01/11/2015 21º BPM 15º BPM

2 CB PM RÔMULO TAVARES DOS SANTOS Masculino 29/07/2016 BPROCAM 15º BPM
3 CB PM JOSÉ JAIR MACHADO PAIXÃO Masculino 04/07/2018 30º BPM 15º BPM

15) Policiais militares que tiveram seus requerimentos de movimentação deferidos para análise, de
suas unidades de origem para o 16º Batalhão de Polícia Militar (16º BPM), conforme termos divulgados na Portaria
nº 317, de 15 de outubro de 2025:

Nº GRAD. NOME GÊNERO INCLUSÃO OPM DE ORIGEM
OPM DE
DESTINO

1 CB PM RONILDO DO NASCIMENTO SILVA Masculino 01/11/2015 4º BPM 16º BPM
2 CB PM DEMAR JOSÉ BARROS Masculino 29/07/2016 10º BPM 16º BPM
3 SD PM RODRIGO DA SILVA PASSOS Masculino 23/06/2023 29º BPM 16º BPM
4 SD PM GEORGE WILLAMS ALVES DE SALES Masculino 23/06/2023 29º BPM 16º BPM
5 SD PM EQUIAS BATISTA ABADE Masculino 23/06/2023 BPRE 16º BPM
6 SD PM MANOEL ALVES DA SILVA FILHO Masculino 23/06/2023 29º BPM 16º BPM

7 SD PM
RÔMULO RIBEIRO MAGALHAES DE
SOUSA JÚNIOR Masculino 23/06/2023 17º BPM 16º BPM

8 SD PM NÁDIA FERREIRA SILVA Feminino 23/06/2023 25º BPM 16º BPM
9 SD PM JOAQUINA DOS SANTOS DE SOUSA Feminino 11/01/2024 31º BPM 16º BPM

16) Policiais militares que tiveram seus requerimentos de movimentação deferidos para análise, de
suas unidades de origem para o 17º Batalhão de Polícia Militar (17º BPM), conforme termos divulgados na Portaria
nº 317, de 15 de outubro de 2025:

Nº GRAD. NOME GÊNERO INCLUSÃO OPM DE ORIGEM
OPM DE
DESTINO

1 2º SGT PM FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA Masculino 01/11/1987 5º BPM 17º BPM
2 CB PM RHOKEL GOMES DA SILVA JÚNIOR Masculino 04/07/2018 26º BPM 17º BPM
3 SD PM BRENDO DIAS RODRIGUES Masculino 23/06/2023 10º BPM 17º BPM
4 SD PM RENATO BORBA CASTRO Masculino 23/06/2023 7º BPM 17º BPM
5 SD PM LUCAS DANIEL COSTA CABRAL Masculino 01/01/2024 29º BPM 17º BPM
6 SD PM ITALLO RAFAEL NUNES IBIAPINA Masculino 11/01/2024 29º BPM 17º BPM
7 SD PM MICAEL JOZADAQUE CAMILO DA SILVA Masculino 11/01/2024 29º BPM 17º BPM
8 SD PM RAFAEL MESQUITA DA SILVA Masculino 11/01/2024 31º BPM 17º BPM

9 SD PM
MAURICIO MENDES DE SOUSA
JUNNIOR Masculino 11/01/2024 10º BPM 17º BPM

10 SD PM LUCIVANIO MONTEIRO DOS SANTOS Masculino 11/01/2024 7º BPM 17º BPM
11 SD PM COSMO VILARINDO BATISTA Masculino 12/01/2024 7º BPM 17º BPM

12 SD PM
ANDREIA GOMES DA COSTA
CARVALHO Feminino 11/01/2024 19º BPM 17º BPM

17) Policiais militares que tiveram seus requerimentos de movimentação deferidos para análise, de
suas unidades de origem para o 18º Batalhão de Polícia Militar (18º BPM), conforme termos divulgados na Portaria
nº 317, de 15 de outubro de 2025:

PMPI_Portaria 392 (0021745482)         SEI 00028.049255/2025-29 / pg. 5



Nº GRAD. NOME GÊNERO INCLUSÃO OPM DE ORIGEM

OPM DE
DESTINO

1 CB PM
JOÃO HIAGO SAMPAIO DOS SANTOS
OLIVEIRA Masculino 29/07/2016 11º BPM 18º BPM

2 SD PM ANDRE FONSECA DA SILVA Masculino 23/06/2023 BPTRAN 18º BPM

3 SD PM
JEFFERSON ANTONIO BARBOSA DE
ALMEIDA Masculino 23/06/2023 16º BPM 18º BPM

4 SD PM WIDYSON MATHEUS PRADO DA SILVA Masculino 23/06/2023 BPRE 18º BPM
5 SD PM THIAGO CESAR DE SOUSA FIGUEIREDO Masculino 26/06/2023 BPRE 18º BPM
6 SD PM GLEISSON VERAS TOMAZ SILVA Masculino 26/07/2023 19º BPM 18º BPM
7 SD PM SÉRGIO SILVA RAMOS FILHO Masculino 23/06/2023 19º BPM 18º BPM
8 SD PM TAINARA MELO SILVA Feminino 23/06/2023 29º BPM 18º BPM

9 SD PM
RAISSA THAUANA RODRIGUES DA
SILVA Feminino 11/01/2024 13º BPM 18º BPM

18) Policiais militares que tiveram seus requerimentos de movimentação deferidos para análise, de
suas unidades de origem para o 19º Batalhão de Polícia Militar (19º BPM), conforme termos divulgados na Portaria
nº 317, de 15 de outubro de 2025:

Nº GRAD. NOME GÊNERO INCLUSÃO OPM DE ORIGEM
OPM DE
DESTINO

1 1º SGT PM RHILENNE GOMES FEITOSA Feminino 17/04/2009 27º BPM 19º BPM
2 CB PM EDILSON SOARES DA SILVA Masculino 01/11/2015 5º BPM 19º BPM
3 CB PM RONALDO REIS FERREIRA Masculino 05/10/2021 7º BPM 19º BPM
4 CB PM DANILO MARTINS FERREIRA Masculino 05/10/2021 7º BPM 19º BPM

19) Policiais militares que tiveram seus requerimentos de movimentação deferidos para análise, de
suas unidades de origem para o 20º Batalhão de Polícia Militar (20º BPM), conforme termos divulgados na Portaria
nº 317, de 15 de outubro de 2025:

Nº GRAD. NOME GÊNERO INCLUSÃO OPM DE ORIGEM
OPM DE
DESTINO

1 CB PM MICAEL DÁCIO COELHO DE BARROS Masculino 04/07/2018 3º BPM 20º BPM

2 CB PM
MATEUS HENRIQUE DE ALMEIDA
CORDEIRO Masculino 04/07/2018 7º BPM 20º BPM

3 SD PM FRANCIANO GOMES CARVALHO Masculino 23/06/2023 23º BPM 20º BPM
4 SD PM WESLEY RIAN DOS SANTOS Masculino 23/06/2023 11º BPM 20º BPM

5 SD PM
JOSE OSMAR DOS SANTOS SILVA
FILHO Masculino 23/06/2023 23º BPM 20º BPM

6 SD PM MATHEUS MELO GALDINO DA SILVA Masculino 23/06/2023 23º BPM 20º BPM
7 SD PM PIETRO DA COSTA REIS Masculino 23/06/2023 23º BPM 20º BPM
8 SD PM MARCIELY MAIRA DE CARVALHO Feminino 23/06/2023 23º BPM 20º BPM

20) Policiais militares que tiveram seus requerimentos de movimentação deferidos para análise, de
suas unidades de origem para o 21º Batalhão de Polícia Militar (21º BPM), conforme termos divulgados na Portaria
nº 317, de 15 de outubro de 2025:

Nº GRAD. NOME GÊNERO INCLUSÃO OPM DE ORIGEM
OPM DE
DESTINO

1 2º SGT PM DANIEL FERNANDES DE SOUZA Masculino 01/09/2020 7º BPM 21º BPM
2 CB PM JAIRO FRANCISCO DOS REIS Masculino 03/09/2014 5º BPM 21º BPM
3 CB PM DENIS FERREIRA PONTE Masculino 01/11/2015 5º BPM 21º BPM
4 CB PM FRANCISCO MESQUITA NETO Masculino 13/07/2018 5º BPM 21º BPM
5 SD PM VICTOR BARBOSA DE OLIVEIRA Masculino 23/06/2023 BPROCAM 21º BPM
6 SD PM ALAN ANDRADE RODRIGUES LIMA Masculino 23/06/2023 24º BPM 21º BPM

7 SD PM
FRANCISCO DE SOUSA BARROSO
NETO Masculino 23/06/2023 24º BPM 21º BPM

21) Policiais militares que tiveram seus requerimentos de movimentação deferidos para análise, de
suas unidades de origem para o 22º Batalhão de Polícia Militar (22º BPM), conforme termos divulgados na Portaria
nº 317, de 15 de outubro de 2025:

Nº GRAD. NOME GÊNERO INCLUSÃO OPM DE ORIGEM
OPM DE
DESTINO

1 SD PM JOAO ANDRE RODRIGUES DA SILVA Masculino 23/06/2023 29º BPM 22º BPM
2 SD PM BRUNO MORAIS DE SOUSA Masculino 23/06/2023 3ª CIPA - CPCE 22º BPM
3 SD PM JOBY MACKLEY MACHADO REGIS Masculino 11/01/2024 31º BPM 22º BPM

PMPI_Portaria 392 (0021745482)         SEI 00028.049255/2025-29 / pg. 6



4 SD PM ÉLIDA SOUSA SILVA Feminino 11/01/2024 2º BPM 22º BPM
Nº GRAD. NOME GÊNERO INCLUSÃO OPM DE ORIGEM

OPM DE
DESTINO

22) Policiais militares que tiveram seus requerimentos de movimentação deferidos para análise, de
suas unidades de origem para o 23º Batalhão de Polícia Militar (23º BPM), conforme termos divulgados na Portaria
nº 317, de 15 de outubro de 2025:

Nº GRAD. NOME GÊNERO INCLUSÃO OPM DE ORIGEM
OPM DE
DESTINO

1 ST PM JERRY ADEMAR DOS SANTOS Masculino 01/09/1993 4º BPM 23º BPM
2 CB PM MARCIO DE SOUSA OLIVEIRA Masculino 29/07/2016 9º BPM 23º BPM
3 CB PM ANTONIO ELIOMAR SILVA PEREIRA Masculino 04/07/2018 18º BPM 23º BPM
4 CB PM JORGE LUIS ALVES DOS SANTOS Masculino 05/10/2021 10º BPM 23º BPM
5 SD PM BAZILEU BORGES DE CARVALHO NETO Masculino 23/06/2023 29º BPM 23º BPM
6 SD PM MATEUS MARINHEIRO SILVA Masculino 23/06/2023 BPTRAN 23º BPM

7 SD PM
DANÚBIA DE SOUSA DO NASCIMENTO
FERREIRA Feminino 01/01/2024 19º BPM 23º BPM

23) Policiais militares que tiveram seus requerimentos de movimentação deferidos para análise, de
suas unidades de origem para o 24º Batalhão de Polícia Militar (24º BPM), conforme termos divulgados na Portaria
nº 317, de 15 de outubro de 2025:

Nº GRAD. NOME GÊNERO INCLUSÃO OPM DE ORIGEM
OPM DE
DESTINO

1 3º SGT PM ARIMATEIA PEREIRA DE ANDRADE Masculino 01/11/1992 30º BPM 24º BPM
2 CB PM RODOLFO ERIKSON SOARES DE SÁ Masculino 15/01/2013 6º BPM 24º BPM
3 CB PM ALAN DOS SANTOS NASCIMENTO Masculino 29/07/2016 12º BPM 24º BPM
4 CB PM MIKAELL CRUZ DE OLIVEIRA Masculino 29/07/2016 3º BPM 24º BPM
5 SD PM ANTONIO RIBEIRO PAIVA FILHO Masculino 23/06/2023 15º BPM 24º BPM
6 SD PM ISLÂNDSON DA SILVA MELO Masculino 23/06/2023 10º BPM 24º BPM
7 SD PM VALDEMAR MACHADO VIEIRA NETO Masculino 23/06/2023 19º BPM 24º BPM
8 SD PM RAYLANE MARIA DE SOUSA PEREIRA Feminino 11/01/2024 10º BPM 24º BPM
9 SD PM BÁRBARA TEIXEIRA CAVALCANTE Feminino 11/01/2024 10º BPM 24º BPM

24) Policiais militares que tiveram seus requerimentos de movimentação deferidos para análise, de
suas unidades de origem para o 25º Batalhão de Polícia Militar (25º BPM), conforme termos divulgados na Portaria
nº 317, de 15 de outubro de 2025:

Nº GRAD. NOME GÊNERO INCLUSÃO OPM DE ORIGEM
OPM DE
DESTINO

1 CB PM JOELSON CHAVES DE OLIVEIRA Masculino 01/11/2015 21º BPM 25º BPM
2 SD PM JOAO VICTOR BARBOSA DE SAMPAIO Masculino 01/02/2024 29º BPM 25º BPM

3 SD PM
FRANCISCO FRANSNEOIR COSTA
GOMES Masculino 11/12/2024 BPA 25º BPM

25) Policiais militares que tiveram seus requerimentos de movimentação deferidos para análise, de
suas unidades de origem para o 26º Batalhão de Polícia Militar (26º BPM), conforme termos divulgados na Portaria
nº 317, de 15 de outubro de 2025:

Nº GRAD. NOME GÊNERO INCLUSÃO OPM DE ORIGEM
OPM DE
DESTINO

1 3º SGT PM LEONARDO ALVES FREITAS Masculino 17/04/2009 13º BPM 26º BPM
2 CB PM JOSÉ WILSON DE OLIVEIRA VELOSO Masculino 01/11/2015 BPTRAN 26º BPM
3 CB PM ÍTALO JORGE SÁ E SOUSA Masculino 03/11/2015 30º BPM 26º BPM
4 SD PM LEANDRO FERREIRA COSTA Masculino 23/06/2023 29º BPM 26º BPM

5 SD PM
FRANCISCO DE ASSIS LOPES DE
SOUSA FILHO Masculino 23/06/2023 BPRE 26º BPM

6 SD PM PEDRO FIGUEIRÊDO CUNHA Masculino 23/06/2023 29º BPM 26º BPM
7 SD PM IGOR COUTINHO RIBEIRO Masculino 23/06/2023 25º BPM 26º BPM
8 SD PM ERICA SILVA SANTOS Feminino 23/06/2023 BPTRAN 26º BPM

9 SD PM
FERNANDA CRISTINA DA SILVA
FERREIRA Feminino 11/01/2024 30º BPM 26º BPM

26) Policiais militares que tiveram seus requerimentos de movimentação deferidos para análise, de
suas unidades de origem para o 28º Batalhão de Polícia Militar (28º BPM), conforme termos divulgados na Portaria
nº 317, de 15 de outubro de 2025:

PMPI_Portaria 392 (0021745482)         SEI 00028.049255/2025-29 / pg. 7



Nº GRAD. NOME GÊNERO INCLUSÃO OPM DE ORIGEM
OPM DE
DESTINO

1 1º SGT PM VILMAR MARTINS DE SOUZA Masculino 01/06/1986 11º BPM 28º BPM
2 CB PM CLEITON ARAUJO LUZ Masculino 01/11/2015 11º BPM 28º BPM
3 SD PM DAVI MARCELO AQUINO DE SOUSA Masculino 23/06/2023 7º BPM 28º BPM
4 SD PM ELDER MARQUES DE OLIVEIRA Masculino 11/01/2024 7º BPM 28º BPM

27) Policiais militares que tiveram seus requerimentos de movimentação deferidos para análise, de
suas unidades de origem para o 29º Batalhão de Polícia Militar (29º BPM), conforme termos divulgados na Portaria
nº 317, de 15 de outubro de 2025:

Nº GRAD. NOME GÊNERO INCLUSÃO OPM DE ORIGEM
OPM DE
DESTINO

1 ST PM FRANCISCO JOSE DE SOUSA Masculino 01/03/1984 13º BPM 29º BPM
2 CB PM THIAGO BORGES DE SOUSA ANDRADE Masculino 15/01/2013 15º BPM 29º BPM
3 CB PM ANTONIO SOARES DA SILVA JUNIOR Masculino 01/11/2015 13º BPM 29º BPM

4 SD PM
ALLISSON CARLOS DOS SANTOS
ANDRADE Masculino 23/06/2023 2º BPM 29º BPM

5 SD PM
FERNANDO MARCIANO DE SOUSA
ARAÚJO Masculino 23/06/2023 31º BPM 29º BPM

6 SD PM LAERCIO DA CUNHA SOUSA Masculino 23/06/2023 19º BPM 29º BPM
7 SD PM GABRIEL VERAS TOMAZ SILVA Masculino 27/07/2023 30º BPM 29º BPM
8 SD PM ÍTALO GABRIEL TAVARES DE ALMEIDA Masculino 23/06/2023 24º BPM 29º BPM
9 SD PM PEDRO IGOR DE SOUSA PEREIRA LIMA Masculino 23/06/2023 10º BPM 29º BPM

10 SD PM ANTONIO LUCAS DE SOUSA Masculino 23/06/2023 10º BPM 29º BPM
11 SD PM JOSÉ RIBAMAR MORAES NETO Masculino 23/06/2023 10º BPM 29º BPM
12 SD PM IVAIR COSTA GOMES JÚNIOR Masculino 27/07/2023 10º BPM 29º BPM

13 SD PM
JÉSSICA KARLA QUINTINO DE CASTRO
LEOCÁDIO Feminino 23/06/2023 28º BPM 29º BPM

14 SD PM ARYANE SAMPAIO DE MORAIS Feminino 26/06/2023 21º BPM 29º BPM
15 SD PM GEANE MACÊDO FERREIRA Feminino 23/06/2023 19º BPM 29º BPM
16 SD PM NAYRA DA SILVA NORONHA Feminino 11/01/2024 7º BPM 29º BPM
17 SD PM JULIANE MARIA SOUSA MARINHO Feminino 11/01/2024 31º BPM 29º BPM
18 SD PM JÉSSICA OLIVEIRA DA SILVA MORAIS Feminino 11/01/2024 24º BPM 29º BPM
19 SD PM RAFAELA MARIA PESSOA NUNES CAFÉ Feminino 11/01/2024 2º BPM 29º BPM
20 SD PM CLEIVIANE MONICA LIMA BARROS Feminino 11/01/2024 10º BPM 29º BPM

28) Policiais militares que tiveram seus requerimentos de movimentação deferidos para análise, de
suas unidades de origem para o 30º Batalhão de Polícia Militar (30º BPM), conforme termos divulgados na Portaria
nº 317, de 15 de outubro de 2025:

Nº GRAD. NOME GÊNERO INCLUSÃO OPM DE ORIGEM
OPM DE
DESTINO

1 SD PM
HUDSON ROGERIO CAVALCANTE DE
MACÊDO Masculino 23/06/2023 25º BPM 30º BPM

2 SD PM IZAIAS DA SILVA FILHO Masculino 23/06/2023 7º BPM 30º BPM

3 SD PM
JOÃO VICTHOR DA SILVA LIMA DA
CRUZ Masculino 11/01/2024 29º BPM 30º BPM

29) Policiais militares que tiveram seus requerimentos de movimentação deferidos para análise, de
suas unidades de origem para o 31º Batalhão de Polícia Militar (31º BPM), conforme termos divulgados na Portaria
nº 317, de 15 de outubro de 2025:

Nº GRAD. NOME GÊNERO INCLUSÃO
OPM DE
ORIGEM

OPM DE
DESTINO

1 SD PM CARLOS ARAUJO DA SILVA DUARTE Masculino 23/06/2023 10º BPM 31º BPM
2 SD PM ANDRÉ DE OLIVEIRA SOUZA Masculino 23/06/2023 7º BPM 31º BPM
3 SD PM MAYLLON DAVID RIBEIRO DUTRA Masculino 23/06/2023 19º BPM 31º BPM

30) Policiais militares que tiveram seus requerimentos de movimentação deferidos para análise, de
suas unidades de origem para o Batalhão de Policiamento de Trânsito (BPTran), conforme termos divulgados na
Portaria nº 317, de 15 de outubro de 2025:

Nº GRAD. NOME GÊNERO INCLUSÃO
OPM DE
ORIGEM OPM DE DESTINO

1 ST PM MARIO LUCIO DOS SANTOS MENDES Masculino 01/12/1993 7º BPM BPTRAN
2 3º SGT PM ATHOS FELIPE VILARINDO Masculino 01/03/2011 17º BPM BPTRAN

PMPI_Portaria 392 (0021745482)         SEI 00028.049255/2025-29 / pg. 8



3 CB PM MARA TATIANA CARDOSO DE ARAÚJO Feminino 01/11/2015 15º BPM BPTRAN

4 CB PM LEONARDO CARVALHO FERRO Masculino 01/11/2015 25º BPM BPTRAN
5 CB PM CLAUDIO BARRADAS DOS SANTOS Masculino 05/10/2021 10º BPM BPTRAN
6 SD PM ISADORA LIMA PIMENTEL Feminino 23/06/2023 26º BPM BPTRAN
7 SD PM YASMIM DE ANDRADE GOMES Feminino 23/06/2023 15º BPM BPTRAN

8 SD PM
JOSÉ WANDERSON BORGES
MONTEIRO Masculino 23/06/2023 3ª CIPA BPTRAN

9 SD PM IVAN MENDES LIMA JUNIOR Masculino 23/06/2023 10º BPM BPTRAN
10 SD PM BRUNO DE SOUSA ROCHA Masculino 11/01/2024 2ª CITRAN BPTRAN
11 SD PM BENEDITO MORAIS DE SOUSA FILHO Masculino 11/01/2024 3ª CITRAN BPTRAN
12 SD PM KAIO MATHEUS DOS SANTOS AMORIM Masculino 21/02/2024 7º BPM BPTRAN

13 SD PM
FRANCISCO FLÁVIO LOURENÇO E
SILVA Masculino 11/01/2024 10º BPM BPTRAN

14 SD PM PABLO RIAN LIMA DA SILVA Masculino 11/01/2024 7º BPM BPTRAN

Nº GRAD. NOME GÊNERO INCLUSÃO
OPM DE
ORIGEM OPM DE DESTINO

Referência: Processo nº 00028.049255/2025-29 SEI nº 0021745482

PMPI_Portaria 392 (0021745482)         SEI 00028.049255/2025-29 / pg. 9


	PMPI_Portaria 392 (0021745482)

